
Ministerio de Hacienda
Reg.  1711EE   20/11/2019

TP  1741        

 
 
rcn/SubDirector/JefeDAP/lrc

 TOMADO RAZÓN
11 Diciembre 2019

Jefe De División Análisis Contable
Código Verificación:  1576098291910-5234A05E-
AB06-45C6-93B3-815ADCCB5E78
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   04 DIC 2019
 
 
 
 
 
N° 1852 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.125, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año
2019, las glosas 05 y 07 (Programa 05) y
la glosa 02 (Programa 06) del presupuesto
de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo y el Decreto de Hacienda N°
1.975 de 2018,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1711EE   20/11/2019

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 9.974.388 9.974.388

 05   MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD
PÚBLICA

9.974.388 9.974.388

  005  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 9.974.388 9.974.388

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 03 PROGRAMAS DE DESARROLLO LOCAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 9.974.388

 01   Libre 9.974.388

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.809.586

 02   Del Gobierno Central 1.809.586

  106  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 06

1.500.000

  113  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 05

309.586

15    SALDO INICIAL DE CAJA 1.923.241

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13.707.215

 03   A Otras Entidades Públicas 13.707.215

  005  Municipalidades (Programa de Mejoramiento Urbano y
Equipamiento Comunal)

4.524.327

  006  Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 9.182.888

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 



3
Ministerio de Hacienda
1711EE   20/11/2019

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.923.241

 02   Al Gobierno Central 309.586

  017  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 03

309.586

 03   A Otras Entidades Públicas 2.232.827

  021  E Provisión Puesta en Valor del Patrimonio 262.761

  130  E Provisión Saneamiento Sanitario 46.825

  418  Provisión Ley N°20.378 - Fondo de Apoyo Regional
(FAR)

1.923.241

35    SALDO FINAL DE CAJA 1.923.241

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 06 PROGRAMAS DE CONVERGENCIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 9.974.388

 01   Libre 9.974.388

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.974.388

 02   Al Gobierno Central 1.500.000

  017  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo -
Programa 03

1.500.000

 03   A Otras Entidades Públicas 11.474.388

  427  Provisión Regiones Extremas 9.974.388

  428  Provisión Territorios Rezagados 1.500.000



4
Ministerio de Hacienda
1711EE   20/11/2019

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


